quadringentis et triginta postquam Abrahamus in Chananaeam pervenerat, post Jacobi in Aegyptum migrationem annis ducentis et quindecim, Mose tum annos LXXI nato, quem Aaron triennio superabat: avohemes etiam ossa Josephi secum, quemadmodum ille mandarat. Sic illi proficiscebantur.

XIV. At Aegyptii acti poenitentia, correptis armis eos persequiebantur, curribus sexcentis, equitibus quinquagies mille, et ducentis millibus peditum. Hebraei in angustias redacti aestuare, vix a lapidatione Mosis sibi temperare: ille hortari ut se sequerentur, ad mare ducere. Ibi in littore stans, Deo invocato, baculo mare percussit. Illud discluditur, ut nuda Hebraeis tellus appareret: festinanter itaque transeunt. Quod videntes Aegyptii, equite in fronte collocato, persequuntur. Jam autem Hebraeis in opposita littus citra noxam egressis, Aegyptios aqua a Mose virga percussa, ut in suum locum regrederetur, fluctibus coeuntibus, mare obruit. Itaque Aegyptii universi in undis perierunt. Hebraei vero laudibus Deum laeti concelebrant.

Moses etiam canticum Deo facit versibus senariis, Josepho auctore. Arma Aegyptiorum eam corporibus eorum a vento in litus ejecta capiunt, sibi quoque accommodant. Moses eos in montem Sina ducit, ad exsolvenda vota Deo ob salutem adeptam, ut in mantatis acceperat. Dum eo ducuntur, et cibarium penuria, et aquae inopia laborant. Sic affecti in locum perveniunt, ubi puteus erat, cajuus aqua ob amaricem potari non poterat (quem locum liber Exodi Maerian nominat, Josephus ab Hebraeis Mar vocatum fuisse tradit: sic enim amarum dici lingua eorum) et contra duces fremunt. In Deum comprecatus prius, ligno quodam in puteum coniecto, aquam dulcem reddit. Josephus non credere videtur, aquae saporem miraculo mutatum, sed naturaliter id accidisse. Ait enim Mosem ligno in aquam coniecto, exauriri aquam jussisse: ac dum illi intenti essent operi, aquam continentibus icibus exercitatum et expurgatam, potabilem tandem esse factam. Cibarium item penuriam occurrat, Deo invocato, per coturnicea, quantum ingens multitudo in castra Hebraeorum delata et capta, famem sedat. Deinde mannam pluit eis Deus, dulcedine melli parem, magnitudine grano orizandri similem. Est autem Manna ab eis appellata, cum dubitarent quid rei esset. Man enim lingua illa interrogationis quoque nota est: sic Josephus haec tradit. Jussus autem erat quibus Assaronem

Variae lectiones et notae.

(37) Σανθικῶ πέμπτη καὶ δεκάτη κατὰ σελήνην. Sancti hici seu Aprilis decimo quinto secundum lunam. Ambiguum est utrum sub ortum lunae, an

mensis lunari, inquit Wolfus.

(38) Ἐπιστρεπτικῶς. Ita Reg. et Colbert. Ἡ ἐπιτρέψη, cod. alter Wolfii.

(mensuræ id genus est) ex ea colligere : quo si quis plus collegisset, postridie non erat esul, et vermibus et amaritudine corruptum. Id eo consilio factum, ne ubi robusti multum, cōcervassent, infirmi egèrent. Hoc victu aunos quadraginta sunt usi, donec e deserto excesserunt. Denuo in locum aquarum expertem progressi, nomine Raphidini, siti contra Mosem exstimulantur. Is precatus Deum, jubetur baculo percutere petram : quo facto, aquæ limpidissimæ copia erumpit. Inde Amalechitæ, finitimis etiam in auxilium evocatis, contra Hebræos procedunt. Moses bellicosus a reliqua turba segregatis, et Jesu Navis filio duce creato, ac parte exorcitus ad aquarum custodiam **37** relicta, ipse montem conscendit : Jesuque mandat, ut Deo fretus, contra hostes educat copias. Conserta jam pugna, quoad Moses manus sursum tenebat, Hebræi Amalechitas male tractabant : cum remisisset, extensione illa fatigatus, iidem succumbebant. Itaque Aaroni fratri, et Ori Mariammes marito mandat, ut utrinque astantes manus sibi fulcirent. Scilicet Hebræi victores, Amalechitas internecione delivissent, nisi nox prælium diremisset, nullo e suis cæso.

τευμα κατὰ τῶν ἐναντιῶν ἐξάγειν. Ἦδη οὖν ὁ πόλεμος συνεβήγγυτο· καὶ μέχρι μὲν Μωϋσῆς τὰς χεῖρας εἶχεν ὕψου, τοὺς Ἀμαληκίτας οἱ Ἑβραῖοι κακῶς διετίθεντο. Ὁσαῖς δὲ τὰ χεῖρας καθίει ὁ Μωϋσῆς, τῇ ἀνατάσει τούτων πονούμενος, καταπονηθῆναι τοὺς Ἑβραῖους συνέβαινε. Ἐκατέρωθεν οὖν τὸν ἀδελφὸν Ἀαρὼν, καὶ Ὀρ, τὸν ἀνδρὰ τῆς ἀδελφῆς Μαρίας, στήσας ἀνάγειν τὰς χεῖρας αὐτοῦ ἐνετείλατο καὶ οὕτω τοὺς Ἀμαληκίτας νικῶντες Ἑβραῖοι, πάντας ἀπώλεσαν, ἂν εἰ μὴ νύξ ἐπέσχευ αὐτοῦ· Ἑβραίων δὲ τίθησθαι οὐδὲ εἶς.

XV. Ex eo loco progressi, trimestri post exitum ex Ægypto spatio, ad Sina montem perveniunt. Ibi Moses rem divinam facit : et a Raguele socero aditur, qui cum generum negotiis obrutum videret, omnibus eum aduentibus, suadet, ut juris dicendi provinciam aliis mandat : ipse majorum rerum cura suscepta, salutis populi consulat, et præfectos designet, qui decies millenis, qui millenis, qui quingenis, centenis, quinquagenis, tricenis item, vicenis, et denis præsent. Ragueleis monitis paret Moses ; populum prope Sina castra locare jubet, ipse montem ascendit, Populus jussa exsequitur, cum aliis rebus immundis, cum congressu mulierum triduum abstinens. Die tertio nubes Hebræorum castra circumdat, cum fulguribus terribilibus, et impetu ventorum : quibus Hebræi perterriti, intra tabernacula se continent. Deinde Moses procedit, fiducia pleas, suoque conspectu popularibus metum adimit : quæ mandarat Deus exponit, et quæ eis instituta sint tenenda : producit populum cum uxoribus et liberis ad audiendum Deum. Audiunt illi vocem ex alto demissam. Ille rursus montem conscendit : in quo eum diutius moraretur, populus ad Aaronem confluens : *Facito*, inquit, *nobis deos : nam quid Mosi acciderit, ignoramus.* Aaron vi subactus, aureas inares, et mundum muliebrem uxorum et filiarum eos afferre jubet. Afferunt illa, et vitulum aureum inde confiant, eique immolant. Moses de monte descendens, et